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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za úkol zmapovat uţití pojmů balkanizace a evropeizace.

Vznik a geneze těchto dvou pojmů, které jsme si zde zvolili jako určité protipóly budou

mapovány na pozadí formování Evropy (zejména západní a střední) a Balkánu jako denotátů

a zároveň geografických entit. Nebudeme se zabývat vznikem a chronologickými dějinami

Evropy a Balkánu, ale spíše jejich pojmovou genezí, která bude v prvé řadě zahrnovat

etymologii, dále se pak zaměříme na vybrané historické mezníky, které měly zásadní význam

pro formování obrazů obou regionů.

V návaznosti na formování obrazu Evropy a Balkánu se budeme zabývat ukotvením námi

sledovaných pojmům, evropeizace a balkanizace, které mají společné to, ţe vycházejí z výše

zmiňovaných geografických a kulturních entit, a zároveň na sebe v současném publicistickém

diskursu berou různé podoby. Kromě společných rysů se tyto dva termíny v mnohém liší.

Zatímco evropeizace ve vědeckém diskursu nabývá statutu nové oblasti zkoumání

politických věd, o balkanizaci tak hovořit nelze. Více společného i rozdílného nám odhalí

Materiálová část, kde budeme pomocí korpusových dat analyzovat uţití těchto dvou termínů

v současné publicistice.

Poznatky shromáţděné v této práci navazují na písemnou práci zakončující první cyklus

studia, kde jsme se zaměřili pouze na pojem balkanizace a jeho deriváty
1
.

V této práci jsme vycházeli z poznatků M. N. Todorové a jejího tvrzení o existenci diskursu

jménem „balkanismus― který je v mnohých ohledech provázán s politikou a vytváří o

balkánských národech jisté stereotypy
2
. Tento výrok a s ním spjaté souvislosti jsme se snaţili

podpořit či vyvrátit sondou do jazykového materiálu zprostředkovaného českým a

bulharským korpusem a vzhledem k asymetričnosti obou korpusů jsme materiál doplnili o

příklady uţití z internetu. Zdroje jsme co do ţánru omezily na publicistické. Na jednotlivých

uţitích jsme pak sledovali, jakým způsobem se daný výraz uţívá, tj. v jakých konotacích, zda

ve významu primárním či sekundární, zda nabývá expresivity, ať uţ kladné či záporné.

Po prozkoumání materiálové části, kterou jsme doplnili o slovníkové definice české a

bulharské, jsme došli k závěru, ţe české a bulharské prostředí uchopují a vyuţívají toho

1
(Bakajsová, 2009, 34 stran)

2
Takto utvářené stereotypy pak fungují nejen ve vztahu Západní mocnosti a Balkán, ale i mezi

jednotlivými státy regionu v pokusu o vymezení se proti druhým, popřípadě poukázat na jejich

nedostatky (Todorova, 2004).
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výrazu odlišně. Ze zkoumaných českých uţití bylo patrné, ţe balkanizace a její deriváty mají

poměrně široké uplatnění, ţe skutečně dochází k jistému utvrzování „diskursu balkanismu― a

ţe pojem bývá často uţíván v přenesených, často expresivních, významech, většinou dle

soudobých politických a společenských potřeb.

I v bulharských textech bylo pojmu uţíváno v rámci politického diskursu, ale oproti českým

textům se častěji objevuje zmínka o jeho vzniku a také o faktu, ţe balkanizace je

konstruktem mocností, ne Balkánců. Dalo by se tedy s určitou mírou nadsázky říci, ţe zde

dochází ke snaze o korekci výrazu.

Ve zkoumaném materiálu jsme poměrně často naráţeli na stavění procesu balkanizace do

opozice vůči evropské integraci. Rozhodli jsme se tento fenomén obecněji pojmout do rámce

prohlubování vztahů s Evropou, respektive Evropskou unií se všemi aspekty a procesy, které

se k tomu pojí. Abychom docílili vyváţenosti v rámci terminologie, zvolili jsme coby protipól

evropeizaci.

Teoretický úvod bude doplněn o Materiálovou část, která bude charakterizována prací

s Českým a Bulharským národním korpusem. Zvolili jsme korpus jako zdroj, neboť jsme

přesvědčeni, ţe mezi ostatními variantami sběru materiálu, coţ v našem případě byl internet či

sběr vlastních excerpt z vybraných publicistických zdrojů, je korpus pro mapování tohoto

typu tím nejvhodnějším. Více o volbě korpusu, jeho výhodách a nevýhodách a odlišnostech

korpusu českého a bulharského uvedeme v kapitolách charakterizujících povahu korpusových

dat i jednotlivé korpusy.

Podobně, jako tomu bylo u výše zmiňované předchozí práce, se budeme snaţit kategorizovat

jednotlivá uţití do charakteristických skupin a na základě toho pak budeme vyvozovat závěry

a porovnávat tyto závěry mezi jednotlivými prostředími a s některými teoretickými

východisky.

A) Teoretická část

Tuto část uvedeme podkapitolou specifikující uţití termínu diskurs v této práci. Dále se jiţ

budeme věnovat námi sledovaným výrazům. Jako pozadí pro jejich následný popis a analýzu

nám poslouţí krátké exkurzy do dějin a způsobu reprezentování regionů, od nichţ byly

odvozeny – Evropy a Balkánu. Evropeizaci a balkanizaci pak popíšeme na základě

slovníkových definic a způsobu, jimiţ jsou uţívány ve vědeckém diskursu s jeho českými a
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bulharskými specifiky. Poznatky této části nám budou cennými východisky pro Materiálovou

část, kde je budeme specifikovat na základě jednotlivých uţití.

2. Diskurs

Vzhledem k tomu, ţe naši problematiku uchopujeme pomocí diskursu a tento termín má

v naší práci klíčovou úlohu, povaţujeme za vhodné vyuţít této podkapitoly a specifikovat ho

pro naše potřeby.

Pojem diskurs se váţe na počátky textové lingvistiky, které se datují do sedmdesátých let

dvacátého století, kdy skupina lingvistů vystoupila s poţadavkem pracovat s textem, jako se

základní jednotkou lingvistického bádání
3
.

Podle Černého pojem zavedl Teun A. van Dijk (Černý, 1996, str. 456), který se ve své knize

Text and Context vyslovuje pro celý text jako jednotku bádání přičemţ tohoto označení má

být uţíváno ve smyslu „abstraktního teoretického konstruktu, který představuje to, co

většinou nazýváme diskursem, přičemţ výpovědi, které se vyznačují textovou strukturou jsou

pak přijatelné jako diskursy jazyka―
4
.

Pozornosti se však diskursu dostalo zejména v roce 1970, kdy ho při své přednášce Řád

diskursu pouţil Michel Foucault. Zatímco Dijkovo vymezení diskursu je vázáno na výpověď,

tedy na text, M. Foucault volí jako klíčové pojmy své teorie epistém a diskurs, přičemţ

epistémy jsou určité „podvědomé formy myšlení―, naproti tomu diskurs je souhrn chování,

včetně vědeckých tvrzení popisujících daný obor. Jeho analýzou lze dojít k podstatě dané

kultury (Černý, 1996 str. 456). Diskurs je zde chápán jako souhrn implicitních pravidel , která

nejsou nijak centrálně registrována, která jsou však přítomna v kaţdé promluvě, kterou tak

regulují a v podstatě umoţňují. Je to tedy určité pozadí, které něco říci umoţňuje a něco

naopak znemoţňuje.

Foucaultovské pojetí diskursu zásadním způsobem ovlivnilo všechna ostatní pojetí diskursu.

Svou šíří a filosofickou hloubkou se pro tento dnes jiţ téměř nedefinovatelný pojem hodí. My

se však vzhledem k povaze naší práce vrátíme k hledisku převáţně lingvistickému, které je

však doplněno o širší sociolingvistické pojetí. V tomto světle se nám jako nejvhodnější pojetí

3
Srovnáme-li s předchozími lingvistickými teoriemi počínaje strukturalismem, stály v popředí zájmu

postupně foném, morfém, výraz, celá věta a nakonec text.
4
„The term (text) will here be used to denote the abstract theoretical construct underlying what is

usually called a DISCOURSE. Those utterances which can be assigned textual structure are thus

acceptable discourses of the language …― (Dijk, 1977 str. 3), Vlastní překlad.
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diskursu jeví uchopení Normana Fairclougha, jehoţ výchozí stanovisko se vymezuje jako

lingvistické, akcentující analýzu konkrétních textů. Fairclough vychází z Foucaultovy

definice, zároveň nás však navrací k textu, kdyţ zdůrazňuje, ţe analýza je diskursu také

analýzou sdělení (statements), tedy textů a výpovědí konstituujících další texty (Fairclough,

2003).

Tímto se však neomezuje na pouhou analýzu textů, naopak se snaţí rozpoznat pravidla, jeţ


[…]


ървоначално флективният и синтетичен славянски език [българският език –

А. П. .] се превръща в език предимно отаналитичен тип, който много прилича на езици като френския, италианския, испанския, английския и

др. Затова БАЛКАНИЗацията набългарския език означава и ЕВРОПЕИЗация ‖ (Български език 1997:16) ). [14] Старобългарският книжовен е
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зик е свързан с езиковиобщности, комуникативни сфери и ситуации и определена езикова политика и езиково планиране на различни страни в

Европа. [15]Опитът на България като страна-

членка на СИВ също е съществен в социолингвистично отношение с оглед използване на руския езиккато език за междудържавно общуване, в

ъпреки че бившата организация на страните от социалистическия блок се различавасъществено от Европейския съюз.

4. File: 1945-2010/Periodicals/вестници/1990-/ежедневници/Дума/Duma-05-64.xml

Context: Цикнихор, Източна Тракия. Записал го е Димитър Иванов Кичев. (Личен архив) ). Вместо БАЛКАНИЗация духовно сближаване Бор

ис Данков Подир пореднатакървава вакханалия и незарасналите тук и там рани от войните и междуособните конфликти на Балканите като че л

и не остава нищо друго освен да се търси онова,което сближава културната и духовна идентичност на нашите страни и народи.

5. File: 1945-2010/Periodicals/списания и годишници/1990-/наука/право/ПравенСв/PravenSvjat2008-7.xml

Context: Едва ли! Струва ми се, че сме изправени по-

скоро пред „БАЛКАНИЗация" на поредния вътрешнополитически проблем, за чието съществуване „горкитеевропейци" даже не подозират! О

т 18 години българската правозащитната система е в неспирни кадрови, организационни, процедурни и прочие реформи.

6. File: 1945-2010/Periodicals/списания и годишници/1990-/ОбщПол/тема/Tema 2008 - 36.xml

Context: -

Малцинствата също могат да господстват над мнозинствата. Но аз съм литературовед, а не пророк, а и споделям неверието наКарл Попър във

възможността за историческо прогнозиране. Възможности има различни -

може и Бай Ганю \ Балканите да сеЕВРОПЕИЗират \ глобализират, но може и светът да се байганювизира \ БАЛКАНИЗира. Възможно е свет

ът да заиграе по общи правила, аможе и всеки да я кара, както му уйдиса. Може да декларираме едни правила, а да играем по други.

7. File: 1945-2010/Periodicals/вестници/1990-/ежедневници/Дем/Demokracija02-33.xml

Context: Пиян човек слуша и пее чалга, а трезвият мисли бунтове, недоволство и иска да носи куфарите на царското семейство доМадрид. И то

безплатно. Така че нека се опрем на прогнозата на Драгомир Драганов в" Труд" ": :" Тъй като царят не иска да сеБАЛКАНИЗира, а ние не ще

м да се поевропейчваме, следователно той ще си отиде сам. После ще имаме управление тип Беров. В коетоняма нищо лошо. ." Е, как да не му

поверваме на вечния прогнозист Драганов, за когото всяка политика е до глезените.

8. File: 1945-2010/Periodicals/вестници/1990-/ежедневници/Дума/Duma-2007,207.xml

Context: БСП участва на изборите в София не на олимпийския принцип и не за да респектира някого, а за да се бори за кметското място.Това з

аяви вчера премиерът Сергей Станишев, след като внесе в ЦИКМИ документите за регистрация на БСП за участие в местнитеизбори. За съжал

ение това, което бих искал да видя -

толерантна кампания, кампания на идеи, програми и личности, които иматспособност да управляват добре общините, много често се превръщ

а в нещо по-

различно и се БАЛКАНИЗира, каза още Сергей Станишев.Той заяви, че БСП никога не е използвала такива средства в своите кампании. Всек

и, който използва компромати и атаки срещуопонента, губи в кампанията, защото е ясна преднамереността, коментира още Станишев.

9. File: 1945-2010/Periodicals/списания и годишници/1990-/наука/ЛитЕз/БЕЛ/BEL1999-1.xml

Context: Неслучайно неговите дела и преди всичко думи постоянно присъстват (имплицитно или експлицитно) по страниците на новияни мног

отиражен печат. Любимите Бай-Ганьови думички са любими и за модерната ни пресжурналистика, а обяснителните й схеми най-

често се свеждат тъкмо до" келепиреца" и" маскарите" ". Така знаменитият Алеков роман се превръща в нещо като" метатекст" ипостоянна об

яснителна рамка на едва ли не всичко, публикувано в новия ни популярен печат, при което колоритно се БАЛКАНИЗирадалеч не само писме

ното публично слово. По този именно начин популярният ни печат поставя под въпрос, обезценява и пародираводещата политическа митологе

ма (или клише) на прехода за" пътя към Европа" (друг е въпросът, доколко тя е уместно избрана) ).Сякаш с този целенасочен стилистичен изб

ор популярният ни печат постоянно напомня на обществото думите, с които АлекоКонстантинов завършва разсъжденията си за своя герой тък

мо в главата" Бай Ганьо журналист" ": :" Европейци сме ний, ама все не смедотам! !" (Константинов, А. 1967, с. 151) ).

10. File: 1945-2010/Periodicals/вестници/1990-/ИзкКулт/ЛВ/LitVestnik02-35.xml

Context: Чуваемостта между участниците беше организационно осигурена от достатъчното време за дискусии (конкретни въпроси следвсеки т

екст и обща дискусия след всяка сесия) ). Конференцията успя да срещне специалисти от различни полета и да ги накара да севгледат не прост

о в това, което става извън тяхната къщичка, а в проблематичните основи и стени на самата къщичка. Духът наконференцията беше като че ли

най-добре изразен от заключителното изказване на Джон Нойбауер:" След тези три дена се чувствамБАЛКАНИЗиран -

и това ми харесва" Македонски сборник с млада българска драматургия Мирослава Тодорова
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