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Diplomová práce Petry Kačmarčíkové Bakajsové zaujme už samotným výběrem tématu, který

svědčí o badatelské odvaze diplomantky vstoupit do hraničního pásma několika vědních

disciplín. Jejím úkolem je zmapovat užití pojmů balkanizace a evropeizace v českém a

v bulharském jazyce.

Práce obsahuje Úvod (s. 1 0-11), Teoretickou část (s.ll-57), Materiálovou část (s.58-97),

Závěr (s.98-101), Seznam použité literatury (s.l02-106), Přílohy (s.107-183) a navazuje na

postupovou práci na téma "Balkanizace " v současné české a bulharské publicistice (Praha: FF

UK, 2009, vedoucí prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.).

Teoretické části je předeslána specifikace termínu diskurs, který hraje stěžejní roli v celé práci

(viz český diskurs, bulharský diskurs, vědecký diskurs a "vědecký" diskurs, mediální diskurs).

Dále je Teoretická část věnována genezi konceptů "Evropa" a "Balkán", jejich etymologii a

využití coby geografické názvy a historicko-politické kontexty se symbolickou hodnotou.

Dějinné proměny obrazů Evropy a Balkánu jsou podány v symetrické analýze českého a

bulharského diskursu, přičemž autorka demonstruje solidní znalost jak primární, tak

sekundární literatury. Zkoumání konceptů evropeizace a balkanizace je pevně ukotveno

v slovníkových definicích ve výkladových slovnících, slovnících cizích slov a slovnících

neologismů obou jazyků, které jsou usouvztažněny s reflexí evropeizace a balkanizace

v českém a v bulharském politologickém diskursu.

Materiálová část představuje hloubkovou sondu do Českého národního korpusu a do

Bulharského národního korpusu, která je podpořena Přílohami s bohatým ilustračním

materiálem z obou korpusů. Analýza získaných dat z publicistických textů opravňuje autorku

vymezit vobou jazycích podobná užití evropeizace: kladná (integrace, pozitivní

transformace) a záporná (ztráta identity). Zajímavým zjištěním je, že ve českém diskursu je

tento pojem převážně negativně expresívní, zatímco v bulharském diskursu převládají

pozitivní konotace. Na rozdíl od bulharštiny, čeština poskytuje též příklady neutrálního užití

evropeizace ve smyslu akceptovatelného "zesílení vlivu evropského sociokulturního prostoru

na českou společnost" (s.76). Korpusová data o balkanizaci vedou autorku k závěru, že přes

existující neutrální užití, koncept má v obou jazycích výhradně negativní konotace, které jsou

v bulharštině částečně mírněny kladnými podtóny, např. v diskursu o interkulturní výměně

(např.6aJlKallU3al1Wllla My3uKama, s.92).

Na pozadí soustavné analýzy působí rušivým dojmem některé překlepy, obzvlášť v seznamu

literatury (např. l1b6peMe1lWl 6'bnrapCKH e3HK, BenHKo map1l060, UoellmUlJlIocma, KnUMe1lm

O:J/CpUOCKU, HlIcmumym 3a bJlZapCKU e3UK) a záměna jména a příjmení Czeslawa Milosze,

což ale nesnižuje celkovou hodnotu práce.

Diplomová práce Petry Kačmarčíkové Bakajsové je přínosná interdisciplinárními

teoretickými východisky, přehledným zpracováním jazykového materiálu a argumentovanými

závěry, které nepochybně představují zájem nejen pro lingvisty, ale též pro politology,

kulturology, historiky, novináře. Proto ji hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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